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نرخ ارز 
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محمد حقگو- تحریم ها یک مسئله مهم اقتصاد 
ایران هستند. اما شاید آن چه بیش از تحریم ها 
اهمیت دارد، زمینه هایی است که اقتصاد ایران 
برای تحریم شوندگی دارد. این زمینه ها از آن 
جا پررنگ شده اند که روندهای اقتصاد جهانی 
دستخوش تغییر شده و به طور خاص از اتکا به نفت 
آسیای غربی فاصله گرفته است. از این رو بازنمایی 
جایگاه اقتصاد ایران در عرصه بین الملل ضروری 
است. در گزارش امروز ضمن نگاهی گذرا به این 
زمینه ها، به طور مشخص کارهایی را که باید در 
حوزه خارجی اقتصاد ایران انجام شود تا به طور 
کلی زمینه های تحریم شوندگی ایران کمرنگ تر 

شود، بررسی خواهیم کرد.

زمینه های تشدید تحریم	 
به گزارش خراسان، ایران از اول انقلاب هدف 
تحریم های آمریکا قرار گرفت. اما به دلیل نقش 
کشورمان در تامین نفت در بازارهای جهانی و 
همچنین تامین امنیت خلیج فارس، امکان تحریم 
همه جانبه آن فراهم نبود. با این حال، به طور 
خلاصه توسعه استخراج نفت شیل آمریکا موجب 
شد تا اخراج تدریجی ایران از بازار جهانی نفت 
گزینه ای در دسترس برای آمریکایی ها باشد و 
چنین موضوعی یکی از دلایل اصلی تشدید تحریم 

های همه جانبه است.

7 بعد پاسخ دقیق به تحریم ها	 
از  یک  هیچ  انتخاباتی،  مناظرات  در  تاکنون 
کاندیداها به این مسئله که چگونه دولت چهاردهم 
می خواهد بدون در نظر گرفتن عامل کمرنگ شده 
نفت، جایگاه اقتصاد ایران در جهان را بازیابی کند، 
به طور کافی نپرداخته است. بررسی ها در این 
زمینه نشان می دهد که این بازیابی شامل لااقل 

7 بعد زیر است:
1-امنیت غذایی و اقلام اساسی: کشور ما در 
حوزه غذا وابستگی زیادی دارد. به عنوان مثال 

سال قبل 23.5 میلیون تن کالاهای اساسی 
خوراکی به ارزش 14.3 میلیارد دلار وارد کشور 
ــت. اقلامی که بعضاً نهاده تولید در  شــده اس
کشور هستند و نوسان در تامین آن ها می تواند 
بسامدهای بزرگ تری در حوزه بازارهای داخلی 
داشته باشد. از سوی دیگر، در سال های گذشته 
بخشی از واردات کالاهای اساسی ایران دقیقاً از 
شرکت های چند ملیتی که آمریکا و کشورهای 
تحریم کننده در آن ها حضور پررنگ دارند، انجام 

شده است!
2-ترانزیت و کریدورهای منطقه ای: در تشریح 
این موضوع همین بس که )طبق گزارش 17823 
مرکز پژوهش های مجلس( در سال های اخیر و 
به موازات نداشتن برنامه ریزی برای فعال سازی 
ــوزه، شاهد  ظرفیت فوق العاده کشور در این ح
فعالیت و سرمایه گــذاری سنگین رقبای منطقه 
ای و فعال شدن کریدورهای موازی ایران هستیم 
که تهدیدی جدی برای مزیت های نسبی ایران به 
حساب می آید. جدای از این ها باید به کریدورهای 
ــرژی، غذایی، صنعتی، فناوری و حمل و نقل  ان
منطقه ای اشاره کرد که با توجه به جایگاه کشور ما در 
منطقه، باید برای آن ها برنامه ریزی دقیقی داشت.

3- پــروژه های پیشران ملی و تامین مالی 
خارجی: در دوره زیست نفتی ایــران، امکان 
تامین مالی گسترده از طریق منابع ارزی ایران 
در بانک های اروپایی وجود داشت. با این حال در 
دوره جدید، این تامین مالی می بایست بر اساس 
چگونگی نقش آفرینی اقتصاد ایران در عرصه بین 

الملل و به اعتبار آن صورت گیرد.
4- اشتغال ناظر به زنجیره های ارزش جهانی: 
در این زمینه به تشریح یک تهدید مهم بالقوه 
بسنده می کنیم و آن نحوه عمل امارات متحده 
عربی است. این کشور در نقش آفرینی جدید خود 
در اقتصاد بین الملل هم اینک یک قلمرو تسویه 
دلاری به شمار می رود و آمریکا با این ابزار، رفتار 
بازیگرانی نظیر ایران را کنترل می کند. همچنین 
قرار گرفتن در مسیر دریایی که از هند آغاز می 
شود و تا رژیم صهیونیستی ادامه دارد )که البته تا 
حد زیادی تحت الشعاع عملیات طوفان الاقصی  
قرار گرفت(،  عملًا زمینه را برای جذب منابع 
انسانی فناوری، کالاهای با ارزش افزوده بالا و 
نیز استقرار نمایندگی های مطرح جهانی در این 
کشور فراهم کرده است. تهدید چنین توسعه ای 
برای ایران، تخلیه توان نیروی انسانی متخصص و 

فناور و غلبه امارات بر محیط اقتصادی ایران است. 
در نتیجه بیش از پیش اتصال زنجیره های ارزش 
داخل به خارج از کشور در جهت حفظ و افزایش 
اشتغال با کیفیت و نیز مقابله با تهدید یادشده، 

ضروری است.
5- سیاست هــای ارزی:  ایــن محور ناظر به 
انطباق هر چه بیشتر نقشه ارزی و وارداتی کشور 
است. بررسی ها نشان می دهد که امکان ایجاد 
و توسعه ساختار پرداخت رسمی ارز در نسبت با 

واردکنندگان اصلی نفت کشور وجود دارد.
6- سیاست های انــرژی: همزمان با کاهش 
قدرت صادرات نفتی ایران در اثر تحریم ها، لزوم 
تدوین راهبردهای دیگر برای جایگزینی تجارت 
دیگر شکل های انرژی نظیر گاز برای ارزآوری و 
نیز حفظ جایگاه ایران در تجارت انرژی منطقه 
ضروری است. در این خصوص، توافق اخیر گازی 
ایران و روسیه یک گام مهم در راستای تبدیل ایران 

به هاب گازی منطقه به شمار می رود.
7- دیپلماسی اقتصادی: در سطحی بالاتر از 
سایر موارد ذکر شده، دیپلماسی اقتصادی قرار 
دارد، این موضوع مستلزم گذار از رویکرد سنتی 
در تجارت خارجی »مبتنی بر تلاش برای افزایش 
سطح روابط تجاری دوجانبه با کشورها« به »تمرکز 
بر طراحی و اجرای ابتکارهای جدید مبتنی بر 
جغرافیا در راستای حل مسائل اساسی اقتصادی 
ناشی از تحریم و تهدیدهای بین المللی« است. 
توجه به حوزه های قدرت ایران در این زمینه نظیر 
تولیدات خوراکی، فلزات، ایجاد درهم تنیدگی 
راهبردی با منطقه از طریق ترغیب کشورهای 
هدف به سرمایه گذاری خارجی و مشارکت در 
صنایع راهبردی ایــران، ایجاد هماهنگی میان 
وزارتخانه های مرتبط و رایزنی با کشورهای هدف 
صادراتی کالاهای راهبردی برای ایجاد یک شبکه 
رسمی پرداخت در تسویه مالی تجارت خارجی 
و ... از جمله کارهایی است که در این زمینه باید 

مورد توجه قرار گیرد.

دولت چهاردهم و جانمایی مبهم اقتصاد ایران در جهان  
 دولت چهاردهم در شرایطی تا روزهای آینده مشخص خواهد شد که تاکنون در مباحث انتخاباتی حرف جدی از طرح و برنامه 

برای جانمایی ایران در نظم جدید جهان به میان نیامده است. 7 بعد این جانمایی چه هستند؟

تصحیح  خبر ابلاغ افزایش 30 
درصدی قیمت بلیت قطار

بردبار- خبرگزاری مهر دهم تیرماه به اشتباه خبری 
با تیتر »راه آهن، افزایش 30 درصدی نرخ بلیت قطار 
را ابلاغ کرد«، منتشر کرد که این خبر دیروز نیز در 
همین ستون منتشر شد که بدین وسیله یادآوری می 
شود؛ افزایش 30 درصدی نرخ بلیت قطار مربوط به 
گذشته بوده و مصوبه جدیدی در این خصوص ابلاغ 
نشده است. خبر خبرگزاری مهر مربوط به نتایج 
جلسه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 
است که در متن یکی از تصمیمات مرتبط با این جلسه 
آمده است: »از آن جایی که طبق مصوبه اخیر شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران، اجازه افزایش 30 
درصدی قیمت بلیت های قطار ابلاغ شده است و 
قطارهای 5 ستاره نیز مشمول این مصوبه هستند، 
مشکل فعالان این بخش حل شده است...« بر اساس 
متن مذکور، افزایش 30 درصدی در گذشته ابلاغ 
شده که منجر به حل مشکل فعالان بخش مذکور شده 
و باید نتیجه اطلاع رسانی گردد، لذا چیز جدیدی 

ابلاغ نشده است.

جریمه 100 برابری بهای برق 
برای استخراج غیرمجاز رمزارز

ایسنا- رجبی مشهدی سخنگوی صنعت برق 
تاکید کرد: اقدام به استفاده غیرمجاز از برق برای 
ــزارز، جریمه های سنگین معادل  استخراج رم
100 برابر قیمت برق را در پی خواهد داشت و در 
صورت تکرار تخلف، انشعاب جمع آوری می شود. 

 تجارت ایران با همسایگان
 از 61 میلیارد دلار گذشت

مهر-رئیس کل گمرک ضمن اشاره به تجارت 
61 میلیاردی ایــران با همسایگان، گفت: اگر 
تفاهم نامه های امضایی که در بالاترین سطوح 
امضا شده محقق شود حجم تجارت و بازار در این 

حوزه بیش از سه برابر خواهد شد.

 تامین 17.5 میلیارد دلار
 برای واردات

ایسنا- بر اساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلا، از 
ابتدای سال جاری 17.5 میلیارد دلار ارز برای 
واردات کالا تامین شده که سهم صنایع از این 

میان 9.9 میلیارد دلار است.

گزارش بازار خبر

سامانه خودنویس، مشاوران 
املاک را حذف نکرده است

صابر- در شرایطی که تاثیر سامانه خودنویس بر 
آینده کاری صنف بنگاه های املاک هم اکنون در 
برخی از محافل کارشناسی و رسانه ای مورد بحث 
و بررسی است، مدیر سامانه خودنویس دیروز اعلام 
کرد: سامانه خودنویس مشاوران املاک را حذف 
نکرده بلکه حق الزحمه مشاورانی را که کار همرسانی 
انجام می دهند، اعلام و در قــرارداد درج می کند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، مهدی ساسانی درباره 
راه انــدازی این سامانه، گفت: هدف سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات کشور)خودنویس( 
این است که در کنار مشاوران املاک اگر مردم به هر 
دلیلی تمایلی به مراجعه به آن ها برای ثبت املاک 
خود نداشتند، بتوانند یک قرارداد رسمی ثبت و کد 
رهگیری دریافت کنند.تا پیش از این سامانه مردم 
ناچار بودند به مشاوران املاک مراجعه کنند یا پشت 
قرارداد قبلی، قرارداد جدید را بنویسند در حالی که 
حالت رسمی نداشت که با این سامانه مشکل مردم 
حل شد. مدیر سامانه خودنویس خاطرنشان کرد: 
مردم همچنان برای پیدا کردن ملک می توانند به 
مشاورین املاک مراجعه کنند و بابت خدماتی که 
دریافت می کنند، وجهی را پرداخت می کنند. در 
حال حاضر هم مشاوران املاک و هم کاربران به 
سامانه دسترسی دارند و طبق تفاهمی که وجود دارد 
حدود 20 درصد قراردادها را ثبت و حق الزحمه خود 

را دریافت می کنند.

افزایش ذخایر ارز و طلای کشور

رئیس کل بانک مرکزی گفت: یکی از اهداف اساسی 
ما افزایش ذخایر ارزی بانک مرکزی بوده و اطمینان 
می دهم که ذخایر آزاد ارزی و ذخایر طلای بانک 
مرکزی در حال افزایش اســت. به گــزارش ایسنا، 
محمدرضا فرزین تصریح کرد: با ایجاد مرکز مبادله، 
ارز کالاهای اساسی را با نرخ 28500 بر اساس 
مصوبه مجلس و ارز سایر کالاها را با نرخی در یک 
کانالی که متغیر و شناور است، تامین کرده ایم تا 
تعادل بنگاه های تولیدی به هم نریزد. وی افزود: 
طبق آمار رسمی، هر سال میزان تخصیص و تامین ارز 
به بخش تولید افزایش یافته است. با راه  افتادن مرکز 
مبادله تسلط بیشتری بر بازار ارز داریم و بهتر توانستیم 

ارز را اختصاص دهیم و قیمت ارز را کنترل کنیم. 

تا انتخابات


